–       3      –
                                                                                              	Дело № 5-5-205/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 июня   2025 года					                  г. Симферополь

 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием защитника лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, - Плотниковой Э.Д.      рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Индивидуального предпринимателя Колган Сергея Ивановича, ДАННЫЕо привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 УСТАНОВИЛ:
	ИП Колган С.И.,   будучи привлеченным постановлением    МРУ пробирной палаты России по ЮФО от 23.05.2024 г. по ч.1 ст. 15.43 КоАП РФ        к административной ответственности     с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме 80000 рублей, вступившим в законную силу 14.06.2024 года, не уплатил административный штраф в сумме 80000 рублей  в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ.
Защитник Плотникова Э.Д.       в судебном заседании вину признала, пояснив, что копия постановления была получена 03.06.2024г.  Штраф был уплачен с пропуском срока, в связи с отсутствием денежных средств у ИП Колган С.И. Однако, штраф уплачен 03.10.2024 г., то есть до составления протокола, в связи с чем просит прекратить производство по делу за малозначительностью на основании ст. 2.9 КоАП РФ.
ИП Колган С.И. уведомлен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом путем направления повестки, ходатайств об отложении не подавал, о причинах неявки не сообщил, обеспечил участие защитника.
При таких обстоятельствах полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
          Изучив  материал об административном правонарушении,     исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в   действиях ИП Колган С.И.   имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Виновность ИП Колган С.И.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ,  подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела:  протоколом   об административном правонарушении, постановлением МРУ пробирной палаты России по ЮФО от 23.05.2024 г. о привлечении ИП Колган С.И. по ч.1 ст. 15.43 КоАП РФ        к административной ответственности     с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме 80000 рублей. Копия данного постановления получена ИП Колган С.И. 03.06.2024 г., постановление вступило в законную силу 14.06.2024 г. В установленный законом срок штраф уплачен не был.
Как видно из представленного защитником платежного поручения  штраф был уплачен Колган С.И 03.10.2024г. , то есть с пропуском установленного срока.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднего шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
         При таких обстоятельствах в действиях ИП Колган С.И.     имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
      Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В силу ст. 4.1 ч. 2.2 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.
         Санкция статьи 20.25 ч.1 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          В соответствии с примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
        Принимая во внимание имущественное положение привлекаемого лица, характер совершенного административного правонарушения,  то, что ИП                   Колган С.И. является микропредприятием (включен в реестр с 10.01.2024г.), уплатил штраф добровольно  хотя и с пропуском срока, но до возбуждения дела об административном правонарушении,        прихожу к выводу  о возможности назначить ему    административное наказание в виде штрафа с применением ст. 4.1 ч.2.2 КоАП РФ.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                               ПОСТАНОВИЛ:
 Индивидуального предпринимателя Колган Сергея Ивановича       признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 80 000 рублей.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, БИК 013510002, л/c 04752203230, ек/c 40102810645370000035, к/c  03100643000000017500, Код Сводного реестра 35220323, КОД ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН  0410760300055002052520151 , назначение платежа – административный штраф.
         Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднего шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                               г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья					                              Попова Н.И.